[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 161, DE 2008.
AUTÓGRAFO Nº 08 DE 2009

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE IMPLANTAÇÃO DE BEBEDOUROS DE ÁGUA E DE SANITÁRIOS PARA USUÁRIOS NOS ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS NO MUNICÍPIO.
            A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Os estabelecimentos bancários locais ficam obrigados a instalarem em suas dependências, bebedouros de água e sanitários para utilização de seus clientes.
         Art. 2º As agências bancárias devem possuir no mínimo, um bebedouro e duas instalações sanitárias, feminino e masculino.
         Art. 3º Novas agências bancárias somente poderão se instalar no município se atenderem aos requisitos desta lei e as atualmente instaladas terão o prazo de 120 (cento e vinte) dias da publicação desta lei para as devidas adaptações e providências.

Art. 4º O Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 90 (dias) de sua publicação, determinando as normas de construção dos sanitários, as penalidades pelo descumprimento desta Lei e assuntos correlatos.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as disposições em contrário.

Mesa da Câmara Municipal de Mogi Mirim,  27 de janeiro de 2009

VEREADOR OSVALDO APARECIDO QUAGLIO

Presidente da Câmara

Cont. autógrafo 08/2009
VEREADOR MARCOS BENTO ALVES DE GODOY

 Vice-Presidente

VEREADOR MOACIR GENUARIO

Primeiro Secretário
Projeto de Lei nº  161/2008
Autoria: Vereadora Marilene Mariottoni

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 3862-2419 - FAX: (019) 3862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]